

**പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ**

ഒന്നാം സമ്മേളനം

**ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I**

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരണം)

2016 ജൂൺ 3, വെള്ളി

**നമ്പർ 2**

രാവിലെ 9 മണിക്ക് പ്രോ ട്രെം സ്പീക്കറുടെ അദ്ധ്യക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ചു.

സ്പീക്കർ തിരഞ്ഞെടുപ്പ്

നിയമസഭാ സ്പീക്കർ സ്ഥാനത്തേക്ക് ശ്രീ. വി. പി. സജീന്ദ്രൻ, ശ്രീ. പി. ശ്രീരാമകൃഷ്ണൻ എന്നീ അംഗങ്ങളെ നിയമാനുസൃതമായി നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യപ്പെട്ടിരിക്കുന്നതായി പ്രോ ട്രെം സ്പീക്കർ സഭയെ അറിയിച്ചു. തിരഞ്ഞെടുപ്പിൽ 139 അംഗങ്ങൾ വോട്ട് രേഖപ്പെടുത്തി. ശ്രീ. പി. ശ്രീരാമകൃഷ്ണൻ 92 വോട്ടും ശ്രീ. വി. പി. സജീന്ദ്രൻ 46 വോട്ടും ലഭിച്ചു. ഒരു വോട്ട് അസാധുവായി. ശ്രീ. പി. ശ്രീരാമകൃഷ്ണൻ സ്പീക്കറായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടതായി പ്രോ ട്രെം സ്പീക്കർ പ്രഖ്യാപിച്ചു.

ശ്രീ. പി. ശ്രീരാമകൃഷ്ണനെ, മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ, ഇൻഡ്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ് പാർലമെന്റിനു പാർട്ടി നേതാവ് ശ്രീ. രമേശ് ചെന്നിത്തല എന്നിവർ ചേർന്ന് വേദിയിലേക്ക് ആനയിച്ചു. തുടർന്ന് മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയനും താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങളും സ്പീക്കറെ അനുമോദിച്ചുകൊണ്ട് സംസാരിച്ചു:

- ശ്രീ. രമേശ് ചെന്നിത്തല
- ശ്രീ. ഇ. ചന്ദ്രശേഖരൻ, റവന്യൂ വകുപ്പുമന്ത്രി
- ശ്രീ. പി. കെ. കുഞ്ഞാലിക്കുട്ടി
- ശ്രീ. സി. കെ. നാണു
- ശ്രീ. കെ. എം. മാണി
- ശ്രീ. തോമസ് ചാണ്ടി
- ശ്രീ. അനൂപ് ജേക്കബ്
- ശ്രീ. രാമചന്ദ്രൻ കടന്നപ്പള്ളി, തുറമുഖ വകുപ്പുമന്ത്രി
- ശ്രീ. കെ. ബി. ഗണേഷ് കുമാർ
- ശ്രീ. എൻ. വിജയൻ പിള്ള
- ശ്രീ. ഒ. രാജഗോപാൽ
- ശ്രീ. വി. പി. സജീന്ദ്രൻ

സ്പീക്കർ സമുചിതമായി മറുപടി പറഞ്ഞു.

പ്രതിപക്ഷ നേതാവിനെ അംഗീകരിച്ചുകൊണ്ടുള്ള സ്പീക്കറുടെ പ്രസ്താവന

നിയമസഭയിലെ പ്രതിപക്ഷകക്ഷികളിൽ ഏറ്റവും കൂടുതൽ അംഗസംഖ്യയുള്ള ഇൻഡ്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ് പാർട്ടിയുടെ സഭാ നേതാവായ ശ്രീ. രമേശ് ചെന്നിത്തലയെ പ്രതിപക്ഷനേതാവായി അംഗീകരിച്ച വിവരം സ്പീക്കർ സഭയെ അറിയിച്ചു.

2016 ജൂൺ 24-ാം തീയതി വെള്ളിയാഴ്ച രാവിലെ 9 മണിക്ക് വീണ്ടും സമ്മേളിക്കുന്നതിനായി സഭ രാവിലെ 10.31-ന് പിരിഞ്ഞു.

പി. ജയലക്ഷ്മി,  
സെക്രട്ടറി-ഇൻ-ചാർജ്.

FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

First Session

**BULLETIN—PART I**

(Brief Record of Proceedings)

*Friday, June 3, 2016*

**No. 2**

The Assembly met at 9 a.m. with Mr. Pro tem Speaker in the Chair.

*Election of Speaker :*

The Pro tem Speaker informed the House that Shri V. P. Sajeendran and Shri P. Sreeramakrishnan had been duly nominated as candidates for election as Speaker. Election was then conducted. All together 139 Members cast their votes. Shri P. Sreeramakrishnan secured 92 votes and Shri V. P. Sajeendran secured 46 votes. One vote became invalid. Shri P. Sreeramakrishnan was declared elected as Speaker.

Shri P. Sreeramakrishnan was led to the Chair by Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister and Shri Ramesh Chennithala, Leader of Indian National Congress Parliamentary Party. Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister and the following members spoke felicitating the Speaker:

Shri Ramesh Chennithala

Shri E. Chandrasekharan, Minister for Revenue

Shri P. K. Kunhalikutty

Shri C. K. Nanu

Shri K. M. Mani

Shri Thomas Chandy

Shri Anoop Jacob

Shri Ramachandran Kadannappally, Minister for Ports

Shri K. B. Ganesh Kumar

Shri N. Vijayan Pillai

Shri O. Rajagopal

Shri V. P. Sajeendran

The Speaker made a befitting reply.

*Recognition of Leader of Opposition:*

The Speaker announced that Shri Ramesh Chennithala, Leader of Indian National Congress Party, has been recognised as the Leader of Opposition since he is the leader of the largest party in the opposition.

The House adjourned at 10.31 a.m. to meet again at 8.30 a.m. on Friday, June 24, 2016.

P. JAYALEKSHMI,  
*Secretary-in-charge.*